ปรัชญาสารัตถนิยม (Essentialism)

แนวความคิดแบบสารัตถนิยมเกิดขึ้นในตอนต้นปี ค.ศ.1930(พ.ศ.2473) โดยมีนักการศึกษาที่เป็นผู้นำคนสำคัญ เช่น วิลเลียม ซี.แบกเลย์ (William C.Bagley), โทมัส บริกส์ (Thomas Breggs), เฟรเดอริก บรีด(Frederick Breed), เฮอ์แมน เอช.ฮอร์น(Herman H.home) โดยได้ตั้งคณะทำงานขึ้นชุดหนึ่งในปี 1938 (พ.ศ.2481) ชื่อว่า The Essentialist Committee for the Advancement of American Education<sup>74</sup>

ซึ่งคำว่า สารัตถ หรือ Essence นี้โดยความหมายก็หมายถึง สาระ หรือเนื้อหาที่เป็นหลักเป็นแก่นเป็นสิ่งที่สำคัญ ปรัชญาสารัตถนิยมในทางการศึกษาก็คือ ปรัชญาที่ยึดเนื้อหา(Subject

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย